Novi in Belgio Episcopatus.

renotto Granvellano, ex Atrebatensium Ecclesia idcirco ad eam translato, quod non procul à Regia hominem abesse è re publica videretur: primumque Mechliniæ Archiepiscopum Granvellanum Papa hic Cardinalatus titulo exornavit.

Concilium Tridentinum absolutum. Montes pietatis.

Legati Hisp. & Galli præcedentia.

234. **P** IUS Quartus, Italus Mediolanensis, de Familia Medicea, Avunculus S. Caroli Boromæi: sub ipso Concilium Tridentinum per annos octodecim protractum, tandem finem, & ab ipso confirmationem accepit. Montes Pietatis nomine exiit, populo rebus in arctis pro solamine. Præcedentiam Legato, seu Oratori Regis Galliæ, non obstante publica protestatione Hispani, adjudicavit: cum tamen Rex Hispaniæ Suintilla, prius Catholicus ab Honorio Primo, anno Christi 637. quam Carolus Martellus (non Rex, sed cui à Gallis Regnum Galliæ offerebatur) Christianissimus à Gregorio Tertio, anno 740. fuerit nominatus. Fuit Pius Quartus annis quinque, & tribus fere mensibus Pontifex.

235. **P** IUS Quintus, Italus in Lombardia sive Liguria Botchi prope Alexandriam (unde Cardinalis Alexandrinus dictus fuit) stirpe quondam Senatoria Bononiensi, *Ghisteria* dicta, sed deinde minorata, patre opilio-ne nascitur anno 1505. die 17. Januarii,

filii, Divo Antonio sacra; unde Antonius in Baptismo, deinde in Ordine Predicatorum Michael vocatus; tandem post præclara doctrinæ & virtutum documenta ad summum Pontificatum nō-
lens & recusans assumptus, ait: Factus primum Dominicanus cœpi de salute mea sperare, dein Cardinalis dubitare, nunc factus Papa plane desperare: cumque ab electione sua timere Romanos subaudivisset, quod esset vir (ut Epitaphium ipse habet) Religionis ac pudicitie vindex, recti ac iusti assertor, iniquumque & disciplinæ restaurator: Fidamus, inquit, Deo, quo auctore ita nos geremus, ut gravior Romanis nostræ mortis, quam electionis sit interor: quare Pii nomen, suadente maxime Sancto Carolo Borromæo, assumpsit, cuius avunculus Decessor Pontifex idem nomen habuerat. Inter alia ordinavit, in fine Missæ a Sacerdotibus dici Evangelium S. Joannis; (quod antea, non ex mandato, hinc inde dicebatur) quia est veluti compendium Mysteriorum principium Fidei nostræ, Sanctissimæ Trinitatis, Creationis mundi, Incarnationis Christi; quæ profitetur tunc Sacerdos suo, & totius Ecclesiæ nomine: & ab illo tempore quo Evangelium hoc in usum esse cœpit, Magi, & Sææ, Incubi, & Lemures repressi multum sunt. Sub hoc Pontifice contigit memorabilis illa victoria Joannis Austriaci contra Turcas.